
Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 2885 del 10/12/2024 
 

 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
Altro Decreto nr. 2885 del 10/12/2024 
Proposta nr. 1060 del 09/12/2024 

 
SERVIZIO VIABILITA' 

 
OGGETTO: CONFERIMENTO DELEGA FIRME E FUNZIONI ALL'ING. MAURO TOSITTI NELL'ESERCIZIO 
DELL' INCARICO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA SERVIZIO VIABILITA' DENOMINATA "NUOVE OPERE".  
 

 
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO  

 
Visti: 
 l’art. 30 comma 1 della L.R. n. 21/2019 di istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (EDR) per lo 

svolgimento delle funzioni di cui all’allegato C della legge regionale 26/2014 e quelle di cui all’art. 4 della legge 
regionale 9 dicembre 2016, n. 20 (Soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia e modifiche alle leggi 
regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 18/2015 e 10/2016), in particolare, 
quelle riguardanti l’edilizia scolastica secondaria di secondo grado; 

 il comma 2° del suddetto articolo che qualifica gli EDR come enti funzionali della Regione con personalità 
giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e contabile; 

 il comma 2° dell’art. 31 della suddetta L.R. che prevede, per il funzionamento, l’applicazione, per quanto 
compatibili delle norme di cui al capo III della legge regionale 1 novembre 2014 n. 21 (Norme in materia di 
diritto allo studio universitario); 

 la L.R. 14/2021 in materia di esercizio delle funzioni in materia di viabilità da parte degli Enti di 
Decentramento Regionale; 

 la deliberazione della Giunta regionale 27 marzo 2020, n. 468 avente ad oggetto „L.R. 21/2019, artt. 29 e 30. 
Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni territoriali intercomunali che esercitano le 
funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l’avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, Trieste e Udine”; 

 la deliberazione della Giunta regionale del 25 luglio 2023 n. 1145 con la quale è stato conferito in capo alla 
dirigente del ruolo unico regionale, dott.ssa Ida Valent, l’incarico di Direttore generale dell’Ente di 
Decentramento regionale (EDR) di Udine a decorrere dal 02 agosto 2023 e fino al 01 agosto 2026; 

 il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato approvato il 
Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

 la Legge Regionale 13 febbraio 2015, n. 1 ad oggetto: “Razionalizzazione, semplificazione ed accelerazione dei 
procedimenti amministrativi di spesa”; 

Viste le Deliberazioni n. 841 de 12/06/2020 e n. 1.400 del 17/09/2021 della Giunta regionale ad oggetto: 
“Articolazione organizzativa generale dell'amministrazione regionale e articolazione e declaratoria delle funzioni delle 
strutture organizzative della presidenza della regione, delle direzioni centrali e degli enti regionali: modifiche”; 

Vista la L.R. 12 agosto 2021 n. 14 avente ad oggetto: “Disposizioni per l’esercizio delle funzioni in materia di viabilità 
da parte degli Enti di decentramento regionale” che a far data dal 01 gennaio 2022 attribuisce le funzioni in materia di 
viabilità di competenza delle ex province e già esercitate dalla società in house Friuli Venezia Giulia Strade SpA agli 
EDR; 

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 1599 del 22 ottobre 2021, con la quale è stato conferito al dott. Ing. Marco 
Domenighini, l’incarico di Direttore del Servizio Viabilità dell’Ente di Decentramento regionale di Udine, con decorrenza 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 2885 del 10/12/2024 
 

dal 01 gennaio 2022 fino al 31/12/2024; 

Visti i seguenti decreti del Direttore Generale dell'EDR:  
 n. 111 del 15/12/2023, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione dell’Ente di Decentramento regionale di 

Udine per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024/2026 e documenti collegati – Adozione” approvato 
con Deliberazione della Giunta Regionale n. 20 del 12/01/2024; 

 n. 5 del 18/01/2024, avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio finanziario gestionale 2024-2026 
dell’Ente di Decentramento Regionale di Udine”; 

Visto il Capo II del Titolo IV del Contratto collettivo regionale di lavoro del personale del comparto unico – non 
dirigenti – quadriennio normativo (II fase) 2002-2005, sottoscritto in data 7 dicembre 2006, recante la disciplina 
delle posizioni organizzative; 
 
Richiamate le delibere di Giunta regionale: 

-  n.  1793  del  27  novembre  2020  recante  “Art.  37  del  regolamento di  organizzazione dell’Amministrazione 
regionale e degli Enti regionali e art. 41 del Contratto collettivo regionale di lavoro del personale non dirigente, 
quadriennio  normativo  2002-2005,  biennio  economico  2004-2005:  disciplina  dell’istituzione  delle  posizioni 
organizzative e del conferimento dei relativi incarichi”; 
- n. 157 del 5 febbraio 2021 “Art. 37 del regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti 
regionali, approvato con DPREG 277/2004: budget delle posizioni organizzative”; 
- n. 788 del 21 maggio 2021 “Art. 37 del regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli 
Enti regionali e  art.  41 del  Contratto collettivo regionale di  lavoro del personale non dirigente, quadriennio 
normativo 2002-2005, biennio economico 2004-2005: disciplina dell’istituzione delle posizioni organizzative e del 
conferimento dei relativi incarichi”; 
- n. 1127 del 16 luglio 2021 “Art. 10 bis del regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli 
Enti regionali e art. 41 del CCRL personale non dirigente quadriennio normativo 2002-2005, biennio economico 
2004-2005: disciplina del conferimento dell’incarico di posizione organizzativa e budget delle posizioni 
organizzative”; 
- n. 1945 del 17 dicembre 2021 “Art. 10 bis del Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione Regionale e 
degli  Enti  Regionali e  art.  41  del  CCRL  personale non  dirigente quadriennio normativo 2002-2005, biennio 
economico  2004-2005:  disciplina  del  conferimento  dell’incarico  di  posizione  organizzativa  e  budget  delle 
posizioni organizzative; 

 
Dato atto che: 
− con Decreto n° 57 del 14/07/2022 del Commissario straordinario dell’EDR di Udine , è stato conferito all’ing. 

Mauro Tositti, dipendente del Servizio Viabilità, l’incarico di posizione organizzativa denominato “Nuove Opere” a 
decorrere dal 17/07/2022 e fino al 14/07/2023; 

− con Decreto n° 58 del 31/05/2024 del Direttore Generale dell’EDR di Udine , l’incarico di posizione organizzativa 
denominato “Nuove Opere”, conferito con il sopra citato decreto all’ing. Mauro Tositti, è stato rimodulato nella 
retribuzione e  prorogato sino al 14/07/2024; 

− con Decreto n° 59 del 03/06/2024 del Direttore Generale dell’EDR di Udine , l’incarico di posizione organizzativa 
denominato “Nuove Opere” conferito con il sopra citato decreto all’ing. Mauro Tositti, è stato ulteriormente  
prorogato,  sino al 30/06/2025; 

 
Preso atto dei contenuti della scheda allegata sub 1 all’Avviso Prot. n. 5758 del 28.04.2022; 
 
Rilevata la necessità di  definire  le  attribuzioni espressive  di  volontà  con  effetti  esterni  e  l’assegnazione  delle  
unità  di  personale destinate a collaborare in modo funzionale e continuativo con il responsabile della Posizione 
organizzativa interessata dal presente provvedimento;   
 
Sentito l’interessato; 
 
Preso atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità dello stesso ai sensi dei quanto 
disposto dall’art. 20 della Legge Regionale n. 1 del 13 febbraio 2015; 

 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 2885 del 10/12/2024 
 

DECRETA 
 

1. Di delegare l’ing. Mauro Tositti, in qualità di titolare della posizione organizzativa denominata “Nuove 
Opere”, a far data dall’adozione del presente atto e fino alla data del 30.06.2025, l’adozione di atti 
espressivi di volontà esterna, per le attività di seguito elencate: 

- gestire i contatti e rapporti verso l’esterno, comprese le comunicazioni, relative alle attività di 
competenza, riferibili a tutti gli interventi assegnati direttamente, ovvero assegnati ai propri 
collaboratori, in qualità di RUP; 

- partecipare alle Conferenze dei Servizi con diritto di espressione di volontà autorizzativa, se ed in 
quanto richiesto, per tutti gli interventi assegnati direttamente, ovvero assegnati ai propri 
collaboratori, in qualità di RUP, ovvero attinenti il tema della ciclabilità; 

- operare come punto ordinante in E-Appalti e MEPA; 

-  autorizzare i subappalti relativi a lavori, servizi e forniture inerenti gli interventi assegnati 
direttamente, ovvero assegnati ai propri collaboratori, in qualità di RUP, fino al limite di € 
100.000,00; 

- firmare il tipo di frazionemento; 

2. Nell’ambito dei fondi prenotati per l’attuazione degli interventi assegnati direttamente, ovvero assegnati ai 
propri collaboratori, in qualità di RUP, sono delegate all’ing. Mauro Tositti le seguenti funzioni: 

a) fino al limite di € 40.000,00 al netto dell’IVA: 

- affidare i lavori, servizi e forniture, assumendo i corrispondenti impegni di spesa; 

- stipulare i contratti nelle piattaforme digitali, ovvero mediante scambio di lettera commerciale 
nella forma del commercio; 

b) fino al limite di € 200.000,00 al netto dell’IVA: 

- liquidare gli stati di avanzamento lavori, servizi e forniture; 

- disporre il pagamento a saldo dei servizi e forniture (compresi i servizi di ingegneria ed 
architettura), con l’esclusione del pagamento a saldo del CRE o del Certificato di collaudo relativo ai 
lavori principali dell’intervento, indicati nelle Somme A del quadro economico, che resta in capo, 
unitamente all’approvazione del Certificato, al Direttore del servizio; 

3. Per la corretta attuazione del programma delle opere assegnate all’ufficio di riferimento l’ing. Mauro Tositti: 

-  segnala eventuali ritardi e/o impedimenti di qualsiasi natura, effettuando a tale fine un  
monitoraggio continuo sullo stato di attuazione e proponendo tempestivamente le soluzione 
correttive necessarie; 

-  assume l’incarico di RUP, e compatibilmente con lo svolgimento delle altre attività d’istituto, di 
progettista, direttore lavori / DEC, per i lavori, servizi e forniture, ovvero propone il conferimento dei 
predetti incarichi ai dipendenti assegnati in possesso dei necessari requisti, salvo ricorra la necessità 
di affidare i servizi tecnici a professionisti esterni; 

- coordina le attività tecnico-amministrative preordinate all’esproprio delle aree interessate dai lavori, 
assumendo ove necessario il ruolo di responsabile del procedimento espropriativo secondo quanto 
previsto dal DPR 327/2001 e s.m.i, quando le medesime non siano assegnate ad apposito ufficio; 

4. Al fine dello sviluppo della rete ciclabile sovracomunale di competenza dell’EDR di Udine, di cui alla L.R. n.8 / 
2028, compete all’ing. Mauro Tositti, in coordinamento col personale assegnato: 

- approfondire i contenuti del Piano provinciale delle piste ciclabili, proponendo le opportune modifiche 
in accordo agli altri uffici del Servizio viabilità; 

- curare i rapporti con la competente Direzione Regionale, ai fini di una corretta individuazione della rete 
ciclabile sovracomunale, anche tenuto conto delle reti ciclabili in corso di programmazione, 
progettazione ed esecuzione da parte di Comuni, anche in forma associata, oppure da parte di Enti 
sovracomunali; 

- dare attuazione agli interventi finanziati per l’esecuzione di percorsi ciclabili, assumendo a tale fine il 
ruolo di RUP, salvo che lo stesso non venga assunto dal personale assegnato in possesso dei necessari 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 2885 del 10/12/2024 
 

requisiti; 

5. In relazione alla funzioni del presente incarico sono assegnare alle dipendeze funzionali dell’ing. Mauro 
Tositti le risorse umane di seguito elencate, delegando la P.O. per tutti gli adempimenti relativi alla gestione 
del personale, con particolare riguardo all’autorizzazione ferie, lavoro straordinario, missioni,  permessi e 
congedi previsti dalla vigente normativa: 

- Miani Marco 

- Palmino Stefano 

- Barbieri Roberto; 

- Mattelloni Alberto 

- Cibischino Simona; 

6.  In caso di assenza o impedimento del titolare di P.O. oggetto del presente provvedimento, le funzioni 
delegate restano attribuite al Direttore del Servizio Viabilità; 

7. Di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 20 della L.R. 13/2/2015, n. 1. 

8.  Il presente decreto viene trasmesso, per i seguiti di competenza, al Servizio Affari Generali dell’Edr di Udine 
per i seguiti di competenza, nonché al dipendente interessato. 

 
  
 

 Il Direttore del SERVIZIO VIABILITA' 
 Ing. Marco Domenighini 
 



 Atto n. 2885 del 10/12/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARCO DOMENIGHINI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 10/12/2024 10:56:26


